
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400170

170

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A CPL torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço n° 001/2023 - Processo Administrativo nº 066/2023, Tipo: MENOR PREÇO
GLOBAL, Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de edificações na
construção de casas tipo I e II em atendimento as melhorias habitacionais para controle da
Doença de Chagas no município de Ourolândia/BA, relativas ao Convênio nº 1452/2017
(P+B nº 855119/2017) Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), abertura do certame às
09:00h do dia 20 de abril de 2023. Maiores informações através do tel. (74)3681-2250 das
08:00 às 14:00hrs. Os interessados poderão obter o Edital através do e-mail:
licitacao@ourolandia.ba.gov.br ou no site www.ourolandia.ba.gov.br.

SIMONE JESUS BATISTA ARRUDA DA SILVA
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2023

O Município de Pindaí, torna público a licitação Credenciamento nº 008/2023
prestação de serviços médicos para os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). Data a
partir do dia 20/04/2023, às 07:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e atos
posteriores podem ser consultados no site http://www.pindai.ba.gov.br.

Pindaí - BA, 3 de abril de 2023.
JACIARA OLIVEIRA GUIMARÃES DOURADO

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1039/2023PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023-SRP
LICITAÇÃO Nº 994475 A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA, torna público
aos interessados que realizará Licitação, cujo objeto é: Contratação de empresa
especializada EM LOCAÇÃO DE UNIDADES DE BALIZADORES, PAINÉIS DE MENSAGENS
VARIÁVEIS MÓVEIS (PMV), com sistema remoto de controle, incluindo os serviços com
deslocamento, manutenção, suporte técnico e treinamento de usuários. Tipo: Menor Preço
GLOBAL. Data: 17/04/2023 às 09h30min (horário de Brasília). Informações através do e-
mail: editaispepmps@gmail.com. O edital poderá ser adquirido através dos sites:
www.licitacoes-e.com.br e http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/editais.

Porto Seguro, 31 de março de 2023
SIRLEIDE SANTOS DE CERQUEIRA

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 966/2023. CONCORRÊNCIA Nº 003/2023.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO,

torna público aos interessados que a Licitação na modalidade Concorrência, cujo objeto
será: Contratação de empresa especializada em manutenção, reparos e desobstrução dos
sistemas de drenagens de águas pluviais no Município Porto Seguro - BA, conforme
especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e demais Anexos
do Edital tem como nova data para abertura dos envelopes de habilitação e proposta de
preços, considerando que houve retificação de alguns itens da planilha orçamentária e
consequentemente nos critérios de qualificação técnica impactando na elaboração da
proposta. Tipo: Menor Preço Global. Nova data: 05/05/2023, às 09h30min (horário de
Brasília). Informações através do e-mail: editaispepmps@gmail.com. Aquisição do edital
retificado através do site: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/editais.

Porto Seguro, 3 de abril de 2023
JESSONIEL SANTOS DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

TIPO: Registro de Preços; Menor Preço Global. PROPOSTAS: até às 08h00min do
dia 14/04/2023. DISPUTA: 14/04/2023 às 10h00min, horário de Brasília. OBJETO: Registro
de Preços para futura contratação de pessoa física ou jurídica para prestação serviços no
Transporte Escolar. LOCAL DA DISPUTA E EDITAL: www.bll.org.br. Maiores informações pelo
telefone (73) 3285-2170/2126/2205 no setor de licitações com o pregoeiro.

Potiraguá/BA, 3 de Abril de 2023.
JAMES BARBOSA GALVÃO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

AV I S O

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL/SMED em

cumprimento ao disposto no item 7 do Edital, e da Lei Municipal nº 9.410 de 14
de dezembro de 2018, torna público para conhecimento dos interessados a
interposição de Recurso, sem efeito suspensivo, relativo ao credenciamento a
seguir:

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
PROCESSO Nº: 206990/2022
OBJETO: Credenciamento de entidades educacionais privadas do

Município do Salvador que ofertem educação infantil, com ou sem fins lucrativos, e
que estejam regularmente constituídas, interessadas em firmar contrato com a
Administração Municipal, atendidas as condições de participação estabelecidas neste
instrumento. Para educação infantil, será considerado o atendimento de crianças de
2 (dois) a 5 (cinco) anos.

R ECO R R E N T E :
CRECHE ESCOLA FERREIRA SANTOS LTDA, CNPJ nº 40.542.805/0001-81.
Data da entrada: 31/03/2023 às 12h04m
As demais entidades educacionais poderão apresentar as contrarrazões ao

Recurso interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o item 7 do
Ed i t a l .

As razões do Recurso encontram-se à disposição dos interessados através
do endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 3 de abril de 2023.
ALBINO GONÇALVES
Presidente Interino

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2022

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal

da Educação - SMED, designada pela Portaria nº 056/2023, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Julgamento das Propostas de Preços da
licitação a seguir, com base no parecer do setor técnico competente:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 005/2022
PROCESSO Nº: 126814/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de

construção de salas de atendimento educacional especializado (AEE) e sanitários PNE nas
unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, conforme especificado no
projeto básico e seus anexos.

Com fundamento nas exigências do Edital e do Anexo 1 - Projeto Básico do
Edital e no parecer técnico da DIRE/SMED, esta Comissão delibera pelo seguinte
resultado:

LOTE 01 - Construção de salas de atendimento educacional especializado (AEE)
e sanitários PNE nas unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, GRE's
Cajazeiras, Centro, Liberdade, Cidade Baixa, Pirajá, São Caetano e Subúrbio II.

Considerar CLASSIFICADOS os licitantes a seguir, por terem cumprido a todos os
requisitos editalícios referentes às propostas de preços e seus anexos, conforme
documentos acostados aos autos:

. L I C I T A N T ES ORDEM
C L A S S I F I C AÇ ÃO

VALOR PROPOSTA
(R$)

. ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 1º 3.219.269,77

. CONSTRUTORA CIVILSAN LTDA. 2º 3.311.123,61

. SANTA FÉ ENGENHARIA EIRELI 3º 3.351.262,53

. PAVNORTE CONSTRUTORA LTDA 4º 3.529.537,80

. GAN ENGENHARIA EIRELI 5º 3.529.537,80

Considerar DESCLASSIFICADO o licitante a seguir, por não ter cumprido a todos
os requisitos editalícios referentes às propostas de preços e seus anexos, conforme
documentos acostados aos autos:

LICITANTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES EIRELI
MOTIVO: Não apresentou as Planilhas de Orçamento 1 e 2 disponibilizadas no

link constante do edital, e mesmo tendo sido diligenciada para apresentá-las, não cumpriu
o quanto solicitado, descumprindo ao item 9.8 do Anexo 1 - Projeto Básico e item 9.9 do
Ed i t a l .

LOTE 02: Construção de salas de atendimento educacional especializado (AEE) e
sanitários PNE nas unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, GRE's
Cabula e Itapuã.

Considerar CLASSIFICADOS os licitantes a seguir, por terem cumprido a todos os
requisitos editalícios referentes às propostas de preços e seus anexos, conforme
documentos acostados aos autos:

. L I C I T A N T ES ORDEM
C L A S S I F I C AÇ ÃO

VALOR PROPOSTA
(R$)

. CONSTRUTORA CIVILSAN LTDA. 1º 2.567.138,02

. ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 2º 2.718.256,42

. SANTA FÉ ENGENHARIA EIRELI 3º 2.752.050,08

. GAN ENGENHARIA EIRELI 4º 2.898.263,41

. PAVNORTE CONSTRUTORA LTDA 5º 2.898.263,48

Considerar DESCLASSIFICADO o licitante a seguir, por não ter cumprido a todos
os requisitos editalícios referentes às propostas de preços e seus anexos, conforme
documentos acostados aos autos:

LICITANTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES EIRELI
MOTIVO: Não apresentou as Planilhas de Orçamento 1 e 2 disponibilizadas no

link constante do edital, e mesmo tendo sido diligenciada para apresentá-las, não cumpriu
o quanto solicitado, descumprindo ao item 9.8 do Anexo 1 - Projeto Básico e item 9.9 do
Ed i t a l .

Em razão do grande número de licitantes participantes neste lote, e da
tentativa de tornar o processo mais célere na análise da sua documentação, fora analisado
o Envelope "A" - Proposta de Preço das 06 (seis) primeiras licitantes classificadas.

Dá-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para interposição de recurso, de acordo
com a Lei Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do Relatório do Julgamento das Propostas de Preços encontra-se
à disposição dos interessados através do endereço eletrônico:
www.compras.salvador.ba.gov.br

Não ocorrendo interposição de recurso, fica designada a data de 17/04/2023 às
09h30min para a sessão pública de abertura dos Envelopes "B" - Documentos de
Habilitação das três primeiras licitantes classificadas, de acordo com o regramento do art.
63 inciso VI da Lei Municipal nº 8.421/2013 e item 11.1.10 do edital.

Nesse sentido, a COPEL informa que a sessão ocorrerá no Secretaria Municipal
da Educação - SMED, na sala de reunião da DIPE, 1º andar, sito à Praça da Inglaterra, nº
06, Comércio - Salvador/BA.

Salvador, 31 de março de 2023.
ALBINO GONÇALVES
Presidente Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 2-2023-2-FME

O Município de Santa Luzia/BA, através da Secretaria Municipal de
Educação, torna público aos interessados, a Chamada Pública N°2-2023-2, para
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para atender os estudantes matriculados nas escolas de Unidade
Regional de Educação, do município de Santa Luzia/Bahia, em conformidade
com a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE/ MEC nº 06 de 08 de maio
de 2020 e Resolução CD/FNDE/MEC nº 20, de 02 de Dezembro de 2020. Edital
estará disponível para consulta e retirada nos sítios:
http://doem.org.br/ba/santaluzia/editais, ou no setor de licitação Prefeitura
Municipal de Santa Luzia. O período de apresentação da documentação e do
projeto de venda ocorrerá entre o dia 04 de abril até as 08h:30m do dia 24
de abril de 2023, no setor de licitação Prefeitura Municipal de Santa Luzia/BA ,
situada na Rua Osvaldino Pereira Lima, n° 101, Cento, no horário de 08:00 as
12:00 hs. Sendo que a abertura dos envelopes será às 09:00h do dia 24 de
abril de 2023, em sessão pública a ser realizada na sala do setor de licitação.
-

Santa Luzia/BA, 3 de abril de 2023
LUCIANE ALVES DOS SANTOS CARVALHO.

Secretaria Municipal de Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:10:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




